
DECRETO Nº 1229 DE 01 DE JUNHO DE 2010 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 980, 
de 04 de novembro de 2009, na forma que indica.  O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Orçamentária 980, de 04 de novembro de 2009, e,  CONSIDERANDO, o 
que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 980/2009, em conformidade com 
o art. 43, § 1o, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,   
DECRETA:  Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao orçamento 
vigente no valor de R$ 3.988.400,00 (Três milhões, novecentos e oitenta 
e oito mil e quatrocentos reais), na forma da autorização legislativa 
advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado nos Anexos 
I e II deste Decreto.  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de junho de 
2010.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 01 de junho de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal - JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES MARTINS Secretário da Gestão.

SOBRAL, 30 DE JULHO DE 2010 - ANO XIII - N° 282

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282        02

- Secretário da Infraestrutura
  RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental
    OSMANY  MENDES  PARENTE 
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
    LUIZA  LÚCIA  DA  SILVA  BARRETO 
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    EDISON   FROTA  A RAÚJO 
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    FRANCISCO  CARLOS  FRANCELINO  MENDONÇA
- Secretária  da Cultura e Turismo
    ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário do Esporte e Juventude 
     JOSÉ  OSMAR  VASCONCELOS  FILHO
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
   LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO 
- Secretário da  Gestão
    JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS 
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



DECRETO Nº 1243 DE 22 DE JULHO DE 2010 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso 
XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do 
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,    
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° 
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou 
logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor 
utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou 
ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1° - Fica 
declarado de utilidade pública para  fins de desapropriação um 
imóvel pertencente ao Sr. Francisco Alberto Dias, com área de 
2.858,24m², situado na Rua da Esperança, Distrito de Jordão, neste 
Município, extremando-se: ao Norte, com o cemitério do Jordão; ao 
Sul, com terreno pertencente ao Sr. Francisco Alberto Dias; ao Leste, 
com imóvel  pertencente ao Sr. Benuá, e ao Oeste, com a Rua da 
Esperança e cemitério. Art. 2° - Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. 
Art. 3° - O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto, 
destina-se à abertura de rua no Distrito de Jordão, neste Município.   
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
22 de julho de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO 
- Prefeito Municipal .

DECRETO Nº 1244 DE 23 DE JULHO DE 2010 - Dispõe sobre a 
proibição do uso de propaganda eleitoral no Centro Histórico de 
Sobral, Parque da Cidade, Parque Mucambinho, Margem 
Esquerda e Margem Direito do Rio Acaraú, bem como Entorno 
do Paço Municipal e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e com 
fundamento no  Art. 37 da Lei nº 9.504/97, e, CONSIDERANDO o 
tombamento do Centro Histórico de Sobral, realizado pelo IPHAN;  
CONSIDERANDO  que os logradores Parque da Cidade, Parque 
Mucambinho, Margem Esquerda e Margem Direita do Rio Acaraú, 
bem como  Entorno  do Paço Municipal são considerados áreas de 
preservação ambiental, pela sua estética, beleza e história;   
CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar a veiculação de 
propaganda eleitoral nas referidas áreas, a fim de que não acarrete em 
prejuízos ao acervo patrimonial do Município;  CONSIDERANDO 
a vedação da afixação de anúncios e cartazes em áreas tombadas, 
constante no art. 18 do Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 
1937;   CONSIDERANDO, finalmente, que a restrição do exercício 
do direito de posse e propriedade que trata o presente Decreto tem 
por finalidade a proteção dos ambientes criados,  DECRETA:  Art. 1º 
- Fica proibida a veiculação de propaganda eleitoral no Centro 
Histórico de Sobral, Parque da Cidade, Parque Mucambinho, 
Margem Esquerda e Margem Direita do Rio Acaraú, bem como 
Entorno do Paço Municipal através de pichações, inscrições à tinta, 
fixação de cartazes, bandeiras ou faixas nos bens particulares 
situados nas mencionadas áreas.   Parágrafo Único  A proibição 

prevista no Caput não se aplica aos prédios sedes de Comitês de 
Partidos e de Candidatos.   Art. 2º - A veiculação de propaganda 
eleitoral em desacordo com as normas estabelecidas neste Decreto 
ensejará a retirada imediata da mesma, e  sujeitará o responsável, 
após a notificação e comprovação, à restauração do bem e,  caso não 
cumprida no prazo, a multa no valor de R$ 2.000,00  (dois mil reais) 
a R$ 8.000,00 (oito mil reais).   Art. 3º - Fica a cargo da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente e 
Secretaria da Cidadania e Segurança a fiscalização e execução de 
tais serviços.   Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 23 de julho de 2010.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal.

ATO Nº 9.472/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) 
Sr.(a). NIEDJA GLEUCA SOARES DE MACÊDO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 30 de Junho de 2010.       JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES   Secretário da  Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 9.473/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) 
Sr.(a). THALITA KELLY MARTINS MARQUES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 30 de Junho de 2010.       JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal- CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES   Secretário da  Saúde e 
Ação Social. 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2010 - DISPÕE 
SOBRE A SELEÇÃO PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
INSTRUTORIA PARA O PROJETO FORMAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS EM SEGURANÇA E MANEJO 
ALIMENTAR NO MUNICÍPIO DE SOBRAL.  A Presidente da 
Fundação de Ação Social do Município de Sobral, no uso de suas 
atribuições, torna público e convoca o processo de SELEÇÃO 
PÚBLICA para provimento de Prestadores de Serviços para o 
PROJETO FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM 
SEGURANÇA E MANEJO ALIMENTAR  no Município de 
Sobral.   DAS INSCRIÇÕES  Entrega de Currículo na Fundação de 
Ação Social, situada na rua Viriato de Medeiros, 1250  2° andar no 
período de 02/08/20101 à 06/08/2010 no horário de 08:00hs às 
12:00hs e 14:00hs às 18:00hs; Poderão se inscrever pessoas com 
idade acima de 18 anos, com nível de Formação Técnica na área; Os 
referidos candidatos deverão possuir e apresentar no ato da 
inscrição: a) Documentação Básica: Cópia RG, CPF, CTPS, Título 
de Eleitor, PIS/NITE/PASEP, cópia do comprovante de endereço; b) 
Documentação Certificação Profissional: Certificado de Conclusão 
do Ensino Fundamental, Currículo com comprovantes de 
Experiência Profissional mínima de 02 anos e formação extra-

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      03

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL



curricular na área da prestação de serviço que estiver se 
candidatando;     DOS SERVIÇOS PRESTADOS   INSTRUTOR 
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE TÉCNICO EM 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA 
INDUSTRIAL  Conteúdo Programático:  Ética profissional; 
Relações humanas; Prevenção de acidentes de trabalho; Tipos de 
equipamento em cozinha industrial; Técnicas em manutenção de 
equipamentos; Segurança do trabalho.  DOS REQUISITOS PARA 
SER APROVADO  INSTRUTOR PARA O CURSO DE 
FORMAÇÃO DE TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE COZINHA INDUSTRIAL  Experiência 
Comprovada na área de pelo menos 02 anos; Dinamismo e domínio 
do assunto abordado; Capacidade de liderança; Curso técnico na 
área.  *Toda experiência profissional deverá ser comprovada através 
de documentação apresentada na entrega do currículo no ato da 
inscrição.  DAS VAGAS: N°  - 01  SERVIÇO - INSTRUTOR 
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE TÉCNICO EM 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA 
INDUSTRIAL - N° DE VAGAS  01 - N° DE CURSOS - 02 - 
CARGA HORÁRIA POR CURSO - 120 Horas.  DA 
REMUNERAÇÃO: ITEM  01  DISCRIMINAÇÃO - CURSO 
FORMAÇÃO  DE  ALMOXARIFE - C/H UNIT.  - 120 hs - C/H 
TOTAL - 240 hs - VR.(R$) H/A - 40,00 - VR. UNIT. (Curso) - 
4.800,00  - VR. TOTAL (Cursos) - 9.600,00. Obs.: Os candidatos 
que forem selecionados para prestação de serviços como instrutores 
devem cumprir a quantidade de cursos de acordo com o previsto no 
edital.   DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO   COMPÕEM 
AS FASES ELIMINATÓRIAS  -  1ª FASE:  Análise do currículo no 
período de 09/08/2010 de 08:00hs às 12:00hs O resultado será 
divulgado às 15hs do dia 09/08/2010 no RESTAURANTE 
POPULAR DE SOBRAL, na Trav. Adriano Dias, 135.  2ª FASE:  
Entrevista, com os aprovados na 1ª fase no período de 10/08/2010 de 
08:00hs às 12:00hs. O resultado será divulgado às 15hs do dia 
10/08/2010 no RESTAURANTE POPULAR na Trav. Adriano Dias, 
135. 3ª FASE   Os candidatos aprovados na 2ª Fase deverão elaborar 
e apresentar um Planejamento de Aula com um conteúdo inerente ao 
Conteúdo Programático que será divulgado juntamente com o 
resultado da 2ª etapa, e que deverá ser apresentado para a Comissão 
Coordenadora do Processo Seletivo no período de 11/08/2010 de 
14:00 às 17:00hs; Cada Candidato terá 15 (cinco) minutos para a 
exposição do tema escolhido para o Planejamento de Aula. O 
resultado final será divulgado às 13hs do dia 12/08/2010 no 
RESTAURANTE POPULAR na Trav. Adriano Dias, 135. DAS 
DISPOSIÇÕES FINAIS  Incorporar-se-ão a este Edital, para todos 
os efeitos, quaisquer editais complementares, avisos e convocações, 
relativos ao Processo Seletivo; A comissão Coordenadora do 
processo Seletivo será composta pela equipe Gestora da Política 
Municipal de Assistência Social do Município de Sobral. Quaisquer 
casos omissos serão resolvidos pela comissão coordenadora. Sobral, 
28 de Julho de 2010-07-28. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH 
ANDRADE ARAGÃO. Presidente da Fundação de Ação Social do 
Município.

PORTARIA Nº 32/2010  SCS - INSTITUI COMISSÃO PARA 
COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA GUARDA MIRIM.  O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe confere a Lei Municipal nº 572, Art. 3º, Capítulo III, 
item XIII, de 10 de fevereiro de 2005.   RESOLVE:  Instituir 
Comissão formada pelos servidores PAULO FERREIRA DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional nº 9574, FRANCISCO KENNEDY 
VASCONCELOS LIMA, Matrícula Funcional n° 9593 e GENETE 
CLÉIA LIMA SOUSA, Matrícula Funcional n° 8369, todos da 

Guarda Civil Municipal de Sobral, para a coordenação e execução dos 
trabalhos inerentes ao concurso público para seleção de 100 (cem) 
adolescentes, que farão parte da 13ª turma do Programa Guarda Mirim. 
A comissão de que trata este ato, deverá tomar todas as providências 
cabíveis quanto à boa realização das fases do concurso, encaminhar à 
Coordenação de Recursos Humanos desta Secretaria, os resultados dos 
trabalhos desenvolvidos ao longo do processo seletivo para a publicação 
em Boletim Interno, bem como apresentar relatório final ao Comando da 
Guarda Civil Municipal Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.  SECRETARIA DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM 
19 DE JULHO DE 2010. FRANCISCO CARLOS FRANCELINO 
MENDONÇA  CEL. PM Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 33/2009 - SCS  DISPÕE SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
PARA GUARDA MIRIM. O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme lhe confere 
a Lei Municipal nº 572, Art. 3º, Capítulo III, item XIII, de 10 de fevereiro 
de 2005 e,  CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do 
Curso de Formação dos adolescentes da 13ª Turma do Programa Guarda 
Mirim de Sobral e, em atenção ao disposto na Lei Municipal n° 524, de 
29 de junho de 2004, RESOLVE:    DA FINALIDADE DO CURSO DE 
FORMAÇÃO  Art. 1º- O Curso de Formação para Guarda Mirim, que 
fica regulamentado através deste ato, tem como objetivo acolher e 
orientar 100 adolescentes com idade compreendida ente 14 e 17 anos, os 
quais serão submetidos a instruções e atividades de formação cidadã, 
conforme disposições deste artigo.  I  Contribuir na formação moral e 
cidadã dos adolescentes do município de Sobral. II - Proporcionar 
maiores condições para a busca de cursos e/ou uma profissionalização. 
III - Promover a integração social dos jovens entre si e com a 
comunidade. IV  Capacitá-los a orientar a população quanto às normas 
básicas de circulação de trânsito, informações turísticas, preservação do 
meio ambiente e cumprimento das diretrizes do Código de Posturas do 
Município.  DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO Art. 2° - O Programa 
de Formação para Guardas Mirins deverá ser desenvolvido em duas 
fases distintas, conforme disposições deste artigo.  § 1°- 1ª FASE - 
PERÍODO DE AULA EXPOSITIVA E PRESENCIAL I  Por um 
período de 4 (quatro) semanas, de segunda a sexta-feira (dias úteis) e em 
conformidade com a tabela abaixo, serão realizadas todas as atividades 
inerentes ao Curso de Formação para Guarda Mirim, ocasião em que os 
cem jovens aprovados no processo seletivo, serão divididos em duas 
turmas de 50    alunos e, cada turma participará das instruções a 
atividades no contra-turno de suas atividades escolares:

II  O Curso de Formação para Guardas Mirins será composto de 19 
disciplinas, conforme grade seguinte:

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282       04

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PORTARIAS



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282     05

III  O Coordenador do Programa Guarda Mirim deverá apresentar ao 
Comando da Guarda Civil Municipal, com, no mínimo, uma semana 
de antecedência do início do Curso de Formação, o Quadro de 
Trabalho Semanal (QTS) das atividades a serem desenvolvidas e 
relação do material necessário à sua boa realização, observadas as 
seguintes disposições:   a) disciplinas a serem ministradas no 
período; b) horário de realização de cada aula; c) nome dos 
instrutores; d) local determinado para as instruções; e) material 
didático pronto (nota de aula, apostila e/ou objetos para trabalho em 
sala); f) fardamento de instrução para os alunos; g) providenciar 
junto à Secretaria da Saúde e Ação Social exame de saúde em todos 
os adolescentes de modo que possa atestar a capacidade física 
daqueles que participarão das aulas de educação física.  IV  Será 
excluído do Curso de Formação para Guarda Mirim, o candidato 
que:   a) desrespeitar, sob qualquer forma, o Secretário, Comandante, 
Coordenadores, ou qualquer instrutor do Curso de Formação; b) 
concorrer para a discórdia do grupo; c) faltar 3 (três) dias do Curso de 
Formação, consecutivos ou não; d) descumprir, sem motivo 
justificável, a qualquer ordem emanada do Comando da Guarda 
Civil ou Coordenação do Curso; e) for repreendido em boletim 
interno, por 3 (três) vezes, pelo Comando da Guarda Civil Municipal 
de Sobral, por cometimento das transgressões disciplinares previstas 
no inciso V, § 1° do Art. 1° desta portaria; f) cometer ato que 
desabone a boa conduta da Guarda-Mirim; g) utilizar qualquer tipo 
de substância psicotrópica, sem recomendação médica.  V - 
Transgressão disciplinar é toda e qualquer violação dos deveres e 
obrigações estabelecidos neste inciso, que tem por objetivo 
disciplinar o comportamento dos candidatos ao programa Guarda 
Mirim, durante todo o processo seletivo, quais sejam:  a) faltar ou 
chegar atrasado a qualquer expediente do Curso de Formação; b) 
ausentar-se da sala de aula sem permissão do instrutor e, na ausência 
deste, do Xerife da Turma (líder de sala); c) desobedecer às 
orientações emanadas pelo Xerife da Turma durante o período de 
realização das aulas; d) quando xerife, omitir-se de indicar o nome de 
Guardas-Mirins que cometerem transgressões disciplinares;     e) 
quando xerife, liberar qualquer Guarda Mirim das dependências do 
local de funcionamento do Curso, sem a devida permissão da 
Coordenação do mesmo; f) apresentar-se para as atividades com o 
uniforme sujo ou em desalinho; g) apresentar-se para as com o 
uniforme diferente do padronizado; h) conversar ou portar-se 
inconvenientemente quando em forma; i) cometer qualquer gesto no 
interior da sala de aula que vá de encontro ao bom andamento do 
Curso; j) simular doença para obter dispensa de aula; l) danificar, 
propositalmente, qualquer material ou equipamento pertencente a 
Guarda-Mirim, como também as instalações do local de 
funcionamento do Curso de Formação; m) usar cabelo, barba, bigode 
e unhas, fora do padrão estabelecido pelo Comando da Guarda Civil.  
DO PERÍODO DE ESTÁGIO DE APLICAÇÃO  § 2°- 2ª FASE - 
ESTÁGIO DE APLICAÇÃO PARA GUARDA-MIRIM  I  Com o 
encerramento do Curso de Formação, os adolescentes serão 
inseridos no Estágio de Aplicação, por um período de 6 (seis) meses, 
a ser cumprido em suas residências, escolas, praças, logradouros 
públicos, prédios públicos e serviços públicos, sob a coordenação da 
Guarda Civil Municipal de Sobral, observada as disposições:  a) pelo 
menos uma vez a cada mês os adolescentes visitarão empresas 
públicas ou privadas de modo a estimular o interesse pela 
profissionalização;  b) os adolescentes deverão ser cadastrados na 
Biblioteca Municipal, onde farão visitas e leitura de artigos, 
objetivando o estímulo e a prática à leitura.  II - As atividades do 
estágio deverão ter caráter formativo e voltado para o 
desenvolvimento de atributos que contribuem moral, social e 
humanamente com a formação do futuro cidadão. Desta forma, 
caberá aos Guardas  Mirins, durante o estágio, tão somente atender 
ao público, no que diz respeito a:  a) orientar quanto à educação no 
trânsito; b) promover informações turísticas; c) incentivar a 
preservação do meio-ambiente; e d) fomentar o cumprimento das 
normas prescritas no Código de Postura do Município de Sobral.    

III - Os Guardas-Mirins não deverão ser empregados em locais 
públicos considerados de risco, em virtude de ocorrências de atos 
criminosos.  IV - Todos os Guardas-Mirins deverão ser devidamente 
orientados acerca do não envolvimento em ocorrências policiais, os 
quais ao observarem qualquer contravenção ou crime, deverão 
apenas informar à Central de Operações da Guarda Civil Municipal. 
V - Os Guardas Municipais e Agentes de Trânsito deverão tratar com 
respeito os Guardas-Mirins e no caso de observarem infrações 
dispostas no Regimento Disciplinar, deverão informar aos 
coordenadores do programa e somente estes poderão ouvi-los e 
tomarem as medidas cabíveis quanto ao prévio conhecimento e 
autorização do Comandante da Guarda Civil Municipal de Sobral. 
VI - Os coordenadores do programa deverão observar que os 
adolescentes do sexo feminino terão maior liberdade de tratar seus 
assuntos com um profissional do sexo feminino, integrante do 
quadro efetivo da Guarda Municipal. Em nenhuma hipótese, o 
Guarda Municipal do sexo masculino poderá dirigir-se às 
adolescentes da Guarda-Mirim, para saber de problemas relativos à 
sua intimidade. VII - Os coordenadores do programa deverão 
acompanhar, mensalmente, o rendimento escolar e o 
comportamento dos adolescentes nas suas respectivas escolas, 
encaminhando relatório bimestral ao Comandante da Guarda Civil 
Municipal. VIII - Caso haja Guardas-Mirins que apresentem 
inadequação às atividades, o Comandante da Guarda Civil 
Municipal deverá encaminhá-los a um orientador social e/ou 
Psicólogo da Prefeitura Municipal para o acompanhamento e 
orientação ao adolescente, bem como a família, se for o caso.   Art. 
3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.  SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA 
DO MUNICIPIO DE SOBRAL, EM 19 DE JULHO DE 2010.   
FRANCISCO CARLOS FRANCELINO MENDONÇA Secretário 
da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 34/2010 - SCS  - DISPÕE SOBRE 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO FUNCIONAL. O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe confere a Lei Municipal nº 572, Art. 3º, Capítulo III, 
item XIII, de 10 de fevereiro de 2005 e,  CONSIDERANDO os 
trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Desenvolvimento 
Funcional, instituída através do Decreto n° 1225 de 14 de maio de 
2010, acerca da avaliação de desempenho funcional dos Guardas 
Municipais de 2ª Classe, nomeados no dia 28 de fevereiro de 2002, 
integrantes da 4ª Turma da Guarda Civil Municipal de Sobral, para 
fins de progressão vertical e horizontal na carreira, bem como a 
avaliação de desempenho funcional dos Guardas Municipais de 2ª 
Classe, nomeados no dia 1° de novembro de 2006, integrantes da 6ª 
Turma da Guarda Civil Municipal, para fins de concessão da 
gratificação de curso de 10% (dez por cento) sobre o salário base. 
RESOLVE: Art. 1º - Homologar o resultado final das avaliações 
realizadas pela Comissão de Desenvolvimento Funcional, que 
utilizou-se das fichas funcionais dos servidores avaliados, bem 
como dos registros da Coordenação de Recursos Humanos desta 
Secretaria, como objeto de pesquisa, e em atenção ao que prescreve 
os §§ 2° e 3° do Art. 29 da Lei Municipal n° 818 de 02 de maio de 
2008, logrou-se os resultados dispostos neste artigo. § 1°  Que dos 
23 (vinte e três) Guardas Municipais de 2ª Classe, integrantes da 4ª 
Turma do quadro efetivo da Guarda Civil Municipal de Sobral, 
nomeados em 28 de fevereiro de 2002, 14 (quatorze) guardas 
atenderam a todas as exigências da Lei 818/2008 no que tange ao 
interstício (quatro anos de estabilidade), aos requisitos do Art. 26 e a 
apresentação da carga horária de 320 (trezentos e vinte) horas aula 
em curso de aperfeiçoamento, em consequência, os servidores 
relacionados na tabela  1 deste artigo serão promovidos a Guarda de 
1ª Classe, com gratificação de curso de 3% (três por cento) sobre o 
salário base, conforme §§ 3º e 7º do Art. 29 da Lei Municipal nº 
818/2008, retroativo ao mês de março de 2009.   TABELA  1:



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      06

 § 2° - Que dos 28 (vinte e oito) Guardas Municipais de 2ª Classe, 
integrantes da 6ª Turma do quadro efetivo da Guarda Civil Municipal 
de Sobral, nomeados em 01 de novembro de 2006, todos atenderam 
às exigências dispostas no § 2° do Art. 29 da Lei Municipal n° 
818/2008, no que tange ao interstício de três anos (estágio 
probatório) e aos requisitos constantes no Art. 26 da citada lei, em 
conseqüência, os servidores relacionados na tabela  2, receberão a 
gratificação de curso de 10% (dez por cento) sobre o salário base, 
retroativo ao mês de novembro de 2009.      TABELA  2

 § 3° - Os servidores relacionados nas tabelas 1 e 2, supratranscritas, 
terão seus direitos concedidos, de forma retroativa, os quais serão 
lançados em folha com referência ao mês de julho do corrente ano e, 
para àqueles que foram exonerados à pedido, até a data anterior à sua 
exoneração, mediante requerimento ao setor responsável.   § 4° - 
Que o Guarda Municipal de 2ª Classe Reginaldo Lourenço de 
Vasconcelos, Matrícula Funcional n° 0315, integrante da 5ª Turma 
do quadro efetivo da Guarda Civil Municipal de Sobral, admitido em 
30 de junho de 2004, teve seu período de estágio probatório 
reavaliado, mediante requerimento, e em atenção ao parecer da 
Procuradoria Geral do Município, o citado servidor teve suas 
suspensões convertidas em multa desconsideradas em virtude da 
duplicidade de sanção por transgressão cometida, e em 
conseqüência, passou a atender, durante o período em questão, todos 
os requisitos do Art. 26 e em conformidade com o § 2° do Art. 29, 
todos da Lei Municipal n° 818/2008, em consequência, será 
concedida ao citado servidor à gratificação de curso de 10% (dez por 
cento) sobre o salário base, retroativo ao mês de fevereiro de 2010, 
período em que deu entrada com o requerimento.  Art. 2° - Que 09 
(nove) dos vinte e três Guardas Municipais de 2ª Classe, integrantes 

da 4ª Turma do quadro efetivo da Guarda Civil Municipal de Sobral, 
nomeados em 28 de fevereiro de 2010, abaixo relacionados, não 
atenderam a todas às exigências dispostas no § 3° do Art. 29 da Lei 
Municipal n° 818 de 02 de maio de 2008, ou seja, embora tenham 
cumprido os requisitos do Art. 26 da citada lei, não chegaram a 
concluir, com aprovação, a carga horária mínima de 320 (trezentos e 
vinte) horas em cursos de aperfeiçoamento, em conseqüência, não 
fazem jus à progressão vertical e horizontal na carreira.

 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM 19 DE JULHO 
DE 2010.  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO MENDONÇA - 
CEL. PM Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 9.529/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 
da Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. PAULO 
FERREIRA DOS SANTOS, Guarda de 2ª Classe para 1ª Classe, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a 
contar do dia 01 de Março de 2009. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 12 de julho 
de 2010. FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - 
Prefeito Municipal em Exercício  FRANCISCO CARLOS 
FRANCELINO  MENDONÇA - Secretário da Cidadania e 
Segurança. 

ATO Nº 9.530/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 
da Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. JOSÉ 
CARLOS XIMENES, Guarda de 2ª Classe para 1ª Classe, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a contar do dia 
01 de Março de 2009.PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 12 de julho de 
2010. FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito 
Municipal em Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  
MENDONÇA - Secretário da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 9.531/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 
da Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. 
ANTÔNIO ALVES MORORÓ, Guarda de 2ª Classe para 1ª 
Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste 
Município, a contar do dia 01 de Março de 2009.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 12 de julho de 2010. FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito Municipal em 
Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  MENDONÇA 
- Secretário da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 9.532/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 
da Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. JOSÉ 

ATOS



A I C RVAL O C LC NTE ILHO, Gua d  de 2ª Cla  R A H AVA A  F  r a sse
para ª sse, d  S r ta ia Cidada ia e egu a  e  1 Cla lota o na ec e r da n  S r nça d ste
Mu ípio o t  do dia 01 e a ço d  09 AÇ  nic ,  a c n ar   d  M r e 20 .P O
MUNICIPA F I  J S  E CL D S F RREIR GOME  L PRE E TO O É U I E  E A S
JÚN R, e  1  e ju o e 2 1 . NCI OIO   m 2 d  lh d 0 0 FRA SC  
H RME E I D  U A N TO - Pr f to Mu ip l mE N G L O SO S E   e ei  nic a e  
E c io  N S  RL S FRA CEL N   END Nxer íc FRA CI CO CA O  N I O M O ÇA 
- Se r tár o da Cid dania e Segur a.  c e i  a  anç

AT  º 9.5 / 01 GP  O RE IT  MUN CIPA EO N 33 2 0-  -  P FE O I L D  
SO L  no u su s a ibu ões l is qu  lhe fer  o rBRA , so de a tr iç ega e con e A t. 
6  nciso II a L i O gâ ic  do Mu i íp on or e § 3  o Ar . 26, I d  e r n a n c io, c f m   º d t  9 
d  Lei nic a nº 8/20 , S L E Pr ver o Sa Mu ip l  81 08 RE O V : omo r. 
MÁ CIO VI ÍC IBEIR  A A JO uar  d  2 lasseR N IO R O  R Ú , G da e ª C  
p r 1ª Cla , lota o na ec e r  da d d nia  S g rança d stea a sse d  S r ta ia Ci a a e e u  e  

nic i ,  contar  dia  de Ma ço de 20 . P ÇOMu íp o  a  do  01 r 09 A  
NICI L PREFE TO JO É U I E  FE E RA G M SMU PA I  S  E CL D S RR I O E  
IO   em 2 de lho d  0 0. FRA SCO JÚN R,  1  ju  e 2 1  NCI

E N G L O SO S NET   e ei  nic a e  H RME E I D  U A O - Pr f to Mu ip l m
xercíc FRA CISCO CA O  RAN E I O M NDO ÇA E io  N  RL S F C L N   E N

 ec et ri   C a   S g anç- S r á o da id dania e e ur a. 

O N 9 34/2 0-  -  P FEI O NICI L D  AT º .5 01 GP  O RE T  MU PA E
BRA , n so de a tr iç lega e  conf e A t. SO L  o u su s a ibu ões is qu  lhe er  o r

6, I so II da e rg nica d unicí io, c f me  º d Art  9 6 nci  L i O â  o M p on or § 3  o . 2
a L i Mun ipal  818 08, RE O V : romo r Sr. d  e ic nº /20  S L E P ve  o 
R N O N  D R S, G a d  de 2ª lasse a a 1ª O LA D ERY E F EITA u r a C  p r

C ss , t d  n  creta ia da d d nia  egu a ç  e  la e lo a o a Se r  Ci a a e S r n a d ste
Mun ípio,  a o t r do d a 01  M r o 09. A  ic   c n a i  de a ç  de 20  P ÇO
MU I PA E I  JOS  E CL D S RR I O E  N CI L PR FE TO É U I E  FE E RA G M S
JÚN OR,   1  d jul o e 2 10  FR NCII  em 2 e h d  0 . A SCO 
H RME E I D  OU A E O - Pr f ito Mu ipal m E N G L O S S N T   e e nic e
Ex r cio  RANCIS  RLOS F NC L N   EN ON A e cí F CO CA  RA E I O M D Ç
- S r tário da Cidadania e Se ur n a.  ec e     g a ç

AT º .53 010 GP  O RE E T  MU I PA EO N 9 5/2 -  -  P F I O N CI L D  
SO RAL,  o uso  su s a ibu ções g is qu  lhe o er  o r .B n  de a tr i le a e  c nf e A t  
66 nci  I L i O â a o Mu ípio con or § 3  o A t. 29, I so I  da e rg nic d nic , f me  º d r  
d  e M nic l nº 8 /200  S L E  P o ve  o a L i u ipa  18 8, RE O V : r mo r Sr. 
F A C S O O  D S EIRA u r a e 2ª Cla seR N I C GLEIT N E IQU , G a d  d  s  
p r  1ª Cl s , lota o a Se re r  da id dania  S g anç destea a a se d n  c ta ia  C a  e e ur a  
M ic  contar d  01  M r o d  20 . P ÇOun ípio, a  o dia  de a ç  e 09 A  
M N CI L PR FEITO SÉ U IDES FERRE RA G M SU I PA E  JO  E CL I O E  
J NI   em 2 e ju ho de 01 . A C SCO Ú OR, 1  d l  2 0  FR N I

ERM N G LDO S US N TO  e e M nic  eH E E I O A E - Pr f ito u ipal m 
xe cí o F NC SCO CA L S RA CE I O ME D NÇAE r ci   RA I  R O F N L N   N O  

 ec e r  d  n   gu a ç .- S r tá io a Cidada ia e Se r n a  

TO N  9 6/20 -  -  P F I O M N CI L D  A º .53 10 GP  O RE E T  U I PA E
OBR L   n  de a tr b i s le a e h  c nf re o Art  S A , o uso  su s a i u çõe g is qu  l e o e   .
6, I iso I  da e Orgânic d nic , fo me  º do r  6 nc  I L i a o Mu ípio con r § 3  A t. 29
a L i un cipal n  18 2 8, RESO V : r mov r o Sr. d  e M i  º 8 / 00 L E P o e   
R N ISC EN ED SC C , G a da de F A C O K N Y VA ON ELOS LIMA u r
ª Cla e pa a 1 sse, d na Se r ar   d n a e 2 ss  r ª Cla lota o c et ia da Cida a i
gu a ç  e  un cípio, c ta     1 e Mar o e 20 . Se r n a d ste M i a on r do dia 0 d  ç d  09
ÇO U I P L PRE E TO JO É U I E  FE RE RA PA  M N CI A F I S  E CL D S R I

OME  JÚ IOR,  e  de o de 01 AN IS  G S N  m 12  julh 2 0. FR C CO
HE ENEGIL O O SA E  - Pref ito un ipal em RM D S U N TO  e M ic  
Ex r íci   RA CI  CAR O F N L N   N O ÇA e c o F N SCO L S RA CE I O ME D N
- S cr tá io a Cidada ia e Se r nça   e e r d  n   gu a .

A º .53 10 GP  O PRE E TO U I PA DE TO N  9 7/20 -  - F I M N CI L 
S BRA , o uso d  suas a ibuiçõe g is que l e on e e  Art. O L  n  e tr s le a h  c f r o
66 Inc  I d  L i r a o Mun ípio, confor  § 3º  A t. 29 , iso I  a e O gânic d ic  me  do r
da Lei Mu ipal nº 18/2 8, RE OLV : Pro ve  o r. nic  8 00 S E mo r  S JOSÉ 
GU VO BR ND O, G a da de ª sse para 1ª Cla , lo adoSTA  A Ã u r  2 Cla sse  t  
na S cr ta ia a Cid dania  Se ur n a e  Mu ípio  c nta  doe e r  d  a  e g a ç  d ste nic , a o r  

dia  01 de Março de 2009. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 12 de julho de 2010. 
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito 
Municipal em Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  
MENDONÇA - Secretário da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 9.538/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 da 
Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. KEIBY 
SILVA DA COSTA, Guarda de 2ª Classe para 1ª Classe, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a contar do dia  
01 de Março de 2009. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 12 de julho de 2010. 
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito 
Municipal em Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  
MENDONÇA - Secretário da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 9.539/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 da 
Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. EDILSON 
LOPES DE AMORIM JÚNIOR, Guarda de 2ª Classe para 1ª 
Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste 
Município, a contar do dia  01 de Março de 2009. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 12 de julho de 2010.  FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito Municipal em 
Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  MENDONÇA - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 9.540/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 da 
Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. 
CASTOHILDO FONTENELE DE CASTRO, Guarda de 2ª Classe 
para 1ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste 
Município, a contar do dia  01 de Março de 2009.PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 
12 de julho de 2010. FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA 
NETO - Prefeito Municipal em Exercício  FRANCISCO CARLOS 
FRANCELINO  MENDONÇA - Secretário da Cidadania e 
Segurança. 

ATO Nº 9.541/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 da 
Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. CARLOS 
ELSON DE OLIVEIRA FROTA, Guarda de 2ª Classe para 1ª 
Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste 
Município, a contar do dia  01 de Março de 2009. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 12 de julho de 2010.  FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito Municipal em 
Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  MENDONÇA - 
Secretário da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 9.542/2010-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, conforme § 3º do Art. 29 da 
Lei Municipal nº 818/2008, RESOLVE: Promover o Sr. AYLTON 
JOSÉ MELO MESQUITA, Guarda de 2ª Classe para 1ª Classe, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a 
contar do dia  01 de Março de 2009. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 12 de julho de 
2010. FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - Prefeito 
Municipal em Exercício  FRANCISCO CARLOS FRANCELINO  
MENDONÇA - Secretário da Cidadania e Segurança.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282     07



O R 0 01 U A Ã onc e a c ç o  P RTA IA 77/2 0/ED C Ç O - C ed  gr tifi a ã de
o u a e à o ê ia  p e r s  do ist a n a  pr d tivid d  d c nc  aos  rof sso e S em Mu icip l

o o t p o n O S CREde Ensin  e  dá u ras  r vidê cias.   E TÁRIO  DA 
U I P u de sEDUCAÇÃO DO M N CÍ IO DE SOBRAL, no so  sua  

a i u e is e CO I E O  pr r ã  o a  otr b içõ s lega ,  NS D RAND  a esc iç o n rm tiva, d  
a t. 6  0 d   e ho  2 , L E rr º da Lei nº 1 22  e  30 d  jun  de 010  RESO V : A t. 1º  
C c  r i c o e t vi à i a s s  on eder g at fi açã d  produ i dade  docênc a o (a )  
p f ss e a m e t a ê c  s u a  i te n e doro e or ( s) e fe iv  reg n ia de ala de a l , n gra t s  
M g sté o c sta n  o h  p ga e  S r  a i ri  on ntes a f l a de a m nto da ec etaria da 
E c ã f  n a n x   d st a a  rdu aç o na orma ele c da nos a e os I e II e a port ri :    A t. 
2  st P r r e  r a   , n l sã  º E a o ta ia entr  em vigo   partir desta data com i c u o na 
f a d  m nto o e m i /2  g a  siolh  e paga e   d  mês d  a o 010, revo ad s as dispo ções 
e  t r o  m i  de 01 O  Dm con rá io.  S bral, 25  de a o  2 0. JULI  CESAR A 

O A E A D  c e  dC STA L X N RE Se r tário da E ucação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      08

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282     09



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      10



P RTA IA 4/20 /E UCAÇ O - C n de a  of sso eO R  09 10 D Ã  o ce  os pr e r s 
e ados a r if a ão hora at i   á o tr  r adapt  g at ic ç  iv dade  e  d  u as 

v dên a . O SEC E I DA C ÃO DO pro i ci s  R TÁR O  EDU AÇ
NICÍ O DE SO RAL, no  e s s at ibu ões l is e  MU PI  B  uso d  ua r iç ega ,
N IDE N O  resc içã n mati a § 3º  r 25 da e nº CO S RA D a p r o or v ,  do a t.  L i 

8 e 15 de d ze ro de 92, RESO V : r 1    nc d r a 03 d   e mb  19   L E A t. º Co e e  
e ma ê c  da ati ic ã  or  at i a e d  f ma fix , a s p r n n ia  gr f aç o h a iv d d , e or a o
ro e or s o r adapta ão e f ç o of ia ada  n  orma a a  p f ss e c m e ç d  un ã  ic liz , a f  b ixo
i c imina a n gra s do M gistério c nstante n  f de d s r d , i te nte  a  o s a olha 
a n o a creta ia a du aç o  A t. 2º sta P rtaria e tra p game t  d  Se r  d  E c ã . r   E  o n
m vigo  sta ta,  o incl sã  n  olh  e paga e   e oat o e  r ne da c m  u o a f a d  m nto r tr iv

 m io/20 0, r v a a s d s siç s m contr ri .   ao mês de a 1 e og d s a i po õe  e á o   
r l, 16 de u o de 10 JU I  S R D  CO TA Sob a j nh  20 L O CE A A S

AL X N RE Se r ár o da uca ão.E A D  c et i  Ed ç

P A IA 098 2 10 U A ÃO - O C T RI  DORT R / 0  ED C Ç  SE RE Á O A 
E U ÇÃ  O MUNIC PI  E S BRA ,  u d  D CA O D  Í O D  O L no so e suas 
at ibu ões le a e  on e e a e  0  de 15 d  d ze ro er iç g l qu  lhe c f r  L i nº 38 e e mb  d  
1 2, /c o c s “ ”, d a t. º a Lei M ic p l  72 e 10 e99 c  in i o I o r 6 d  un i a nº 5 d  d  
f v r ro  005 RE O V : r 1º  Co eder or extr  oe e ei de 2 , S L E A t. nc   h a/ a a s 
ser r s desta ec e ri baixo d scr d , ref r n  a  êvido e  S r ta a, a i imina os e e te o m s 
d  julh 010 A t. 2  sta taria e t a e vigo  a a tir s a datae o/2 . r º  E  Por n r m r  p r  de t , 
re gada s dispo õ s e on á io. Sobr , 1 d  u   de 010  vo s a siç e m c tr r al  4 e  j lho 2 . 
J L O C SA D CO AL X D E cr rio a U I E R A STA E AN R Se etá d  

uca ão.Ed ç

O IA Nº 2010- G - O ECR ÁRIO AP RTAR  . 443/ S  S ET  D  
D CA O n u de tr uiç e le a s c nf rm  d le aE U ÇÃ , o so suas a ib õ s g i , o o e e g -
o de o e ência confe ida la línea “d”, o Art. 1º  L i çã c mp t  r  pe a  d  da e
un cipal . 0  e  de neir  1 7 e nd  m v a o qu  M i  nº  91 d  16  ja o de 99 , te o e  ist e

sta  pr c sso º. 022 0 da P o ura r a G r  d Mun ípio.  con  no o e  n  04 1 r c do i e al o ic
R SO V : C nce nos r s do A t. 1 , da L i M ic l n . E L E  o der,  te mo  r 04 e un ipa º
038 de 5 e d z o de 92 a o) ser r ( ) 1 d  e embr  19 , (  vido  a  ALTA MA IA I R
A D A E, o up n e do argo e E sse B Re  4  8 H r s, c a t  c  d  P B Cla f -N R D o a
Mat ícula º 45 t  n  Se re r  da E c çã e  r  N . 1 3, lo ada a c ta ia du a o d ste
Mu ípio a I N A P MIO 0 (t ês) mese e e ente o nic , L CE Ç RÊ , 3 r  s, r f r  a
perío  d   de ago de 19  à 0 de a osto e 198  a qu  a  do e 01 sto   83 1 g d  8, e f z
jus. P lique- , g e se Cu a- . A  U I PAL ub se Re istr -  mpr se P ÇO M N CI
PR FEITO OSÉ U I E  E IRA O ES JÚ IOR, mE  J  E CL D S F RRE G M N  e  
26 e julho e 01 JÚ I  CÉ R D COSTA L X N RE   d  d  2 0. L O SA A A E A D  
Se r ár o da uca ão.  c et i  Ed ç

E D I TA L 0 1 / 2 0 1 0 :  R E L ATO S  S I S T E M AT I Z A D O S  D E  
EXPERIÊNCIAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM. DO OBJETO Art. 
1º. Este Edital regulamenta a inscrição e seleção de relatos sistematizados de 
experiências de ensino-aprendizagem desenvolvidas entre 2007 e 2010 em 
escolas da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral, por professores 
efetivos, temporários e estudantes de graduação trabalhando em sistema de 
contrato temporário.  Art. 2º. A produção e seleção dos relatos fazem parte da 
política do município de Sobral para a formação continuada em serviço e 
valorização do magistério. Art. 3º. As experiências relatadas devem estar 
focadas em uma das áreas: 1) leitura; 2) escrita; 3) ensino de matemática; 4) 
ensino de ciências; 5) inclusão de pessoa com necessidades especiais; 6) 
educação para a convivência étnica e cultural; 7) produção textual; 8) 
ludicidade na educação.  DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO Art. 4º As inscrições 
serão feitas mediante entrega de: ficha de inscrição; resumo expandido; 
declaração de veracidade e autorização de uso não comercial das informações 
(anexos 1, 2 e 3). § 1º O resumo expandido será entregue em arquivo 
eletrônico (CD, e-mail ou pen-drive). § 2º A experiência inscrita poderá ser da 
autoria de mais de um professor; cada professor só poderá apresentar uma 
experiência. Art. 5º As inscrições serão feitas de 09 a 31 de agosto de 2010, de 
segunda a sexta-feira, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, na Escola 
de Formação Permanente do Magistério. §1º Ao fazer a inscrição o 
participante aceita os termos do Edital e autoriza o uso do relato em 
publicações de caráter não comercial, devidamente feita a citação da fonte. 
Art. 6º A Escola de Formação Permanente do Magistério publicará, até as 18 
horas do dia 03 de setembro de 2010, em sua página na internet, a lista das 
inscrições aceitas. Art. 7º Vinte (20) relatos serão selecionados por um comitê 
técnico-científico formado por 1 (um) representante da ESFAPEM, 1 (um) da 
Coordenação de Valorização do Magistério e 3 (três) professores do Curso de 
Pedagogia da Universidade Estadual Vale do Acaraú  UVA, conforme os 
critérios do anexo 4. Os A lista de selecionados será divulgado na página da 
internet da ESFAPEM até as 18 horas de 22 de setembro.  DA DIFUSÃO Art. 
8º Os vinte (20) trabalhos selecionados serão apresentados no V Encontro de 
Educadores de Sobral, em dois momentos: mesa redonda de apresentação dos 
temas, trabalhos e autores; exposição de painéis.  § 1º A ESFAPEM assegura a 
orientação técnica para a organização dos painéis e os custos com a produção 
gráfica. Art. 9º A Escola de Formação Permanente do Magistério negociará a 
inclusão das experiências selecionadas nas oficinas de formação no ano de 
2011.  DOS RECURSOS Art. 10º Qualquer recurso deverá ser interposto 
pelos concorrentes, na ESFAPEM, por escrito, até 24 horas após o anúncio 
das inscrições aceitas (03 de setembro de 2010) e dos relatos selecionados (22 
de setembro) e será respondido pelo comitê técnico-científico até 48 após ser 
protocolado.  Sobral, 29 de julho de 2010. Profª. Ana Rosa de Andrade 
Parente - Diretora da ESFAPEM - Prof. Julio Cesar da Costa Alexandre - 
Secretário da Educação. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      11

EDITAL



 - U  P A  O MO ANEXO 2 INSTR ÇÕES ARA ELABOR R RESU
X I O . A u o e etr c o e_ imE PAND D  -1  rq iv  l ôni o (N m do_pr ei-

oc um x n  uiv  o ic o o , ro_autor.d ) O res o e pa dido em arq o br ff e u w rd
a a v r o i o t f e W d 0 d e  e o comp tível com  e sã  M cr sof Of ic  or  20 3, ev rá t r n

í imo   c o a e  f s. m n  três e no máximo inco páginas, incluind  t b las e igura
s r  s p d e ã  r sa o ta oResumo fo a desse a rõ s ser o ecu d s.  2. Forma çã  

P m  c  r su r , e o e ueágina: For ato A4, om ma gens pe ior inf ri r, sq rda e 
dir ta de 2 j sti a . o  Time N Rom n; a a oei   ,5 cm, u fic do F nte: s ew a t m nh  
1 e  in s ,5 ã : á a n2; espaçamento ntre l ha  de 1 . Numeraç o  P gin s umeradas 
se ue c m n e m g r r o o n inf r dir toq n ial e t  e al a ismos a ábic s, n  ca to erio  ei .  
3 u a  r su o O e mo p n o r. Estr tur  do e mo expandid  r su  ex a dido deve c nte , 
n sta r   tu o  Pr c  e f ti o c te oe  o dem: 3.1. Tí l  - e iso  in orma v  do on úd . 
M x m  c e s ( u  e o . D rá i o de 250 aract re incl indo spaç s) igita  em 
m i sc l , g se o o e  u  lin  e  ba ú u o  ne rito m p nto n final. D ixar ma ha m ranco 
a ó o tí lo. . tor e - om s l r rp s  tu   3.2 Au ( s)  N e comp etos, sepa ados po  

la nc i a ã  c , e avírgu . I lu r  instituiç o e argo  m notas numer das 
qü n i , e s a bic s, a ó b ese e c almente m algarismo rá o p s o último so renom  
 d  e  a in  a c p   e uto  de ca a autor. D ixar um  l ha em br n o a ós a lista d  a res. 

 su  o a dir a e e nc n3.3. Re mo - Redigido de f rm  et , pr f re ialme te no 
e r e d  0 r t e ( o ç s)pr térito pe f ito. Máximo e 1.0 0 ca ac er s incluind espa o . 
 o t  od o, bje , o gia e te iaO resum deve con er intr uçã  o tivo met dolo   ma r l, 

e e c n d r e f i a a l ha e  a a ósr sultados  o si e açõ s inais. De x r um  in  m br nco p  o 
umo.  a a  t t o l v s c vres 3.4. P lavr s-chave - A é qua r pa a ra - ha e, 

p d s a s “ a r ” i d t  à ea resenta a pó Pal v as-chave: , in cia o jun o  marg m 
s a m a r , o e lf tic e t s ú ulae querd  se  p rág afo em rd m a abé a, m le ra min sc s, 

r ula se o  f  c m asepa adas por vírg s, m p nto no inal e o alinh mento 
ic D x r a a r o p a r .   justif ado. ei a  um  linh  em b anc  a ós Pal v as-chave  3.5.

e t  Pr p l - ç n r u ã  O v e o  T x o inci a   Se ões: I t od ç o, bjeti o, M tod logia e
e ia su ta e d sc s õ f i  mat r l, Re l dos  i ussão, Con ideraç es ina s,

g c e c s á ic s.  e t  A rade imentos e r ferên ia bibliogr f a  O t x o
r n n   a a se o e e se d a li h  cor espo de te a c d  çã  d v  r inicia o n  n a

a ba o a   a ã , j n o  a ge  e  imediat mente a ix o título d  seç o u t  à m r m esqu rda
á f l ha e  j sti a . D r m sem par gra o e a in m nto u fic do eixa  uma linha e

r o  té m n d a se o a  g t s b anc  após o r i o e c da çã .  Observ r os se uintes aspec o
c  ç I o o  e i t r o stâ s mem ada se ão:  a. ntr duçã  Br ve h s ó ic  das circun ncia e  

u   xp r n i e a e lvid . d  0q e a e e iê c a foi p ns da e d senvo a Máximo e 1.00  
c te e n luin os . O v  O v t i oarac r s (i c do espaç ). b bjeti o bjeti o pre end d  
c  e p nc d se v M x 25 a a rom a x eriê ia e n olvida. á imo de 0 c r cte es 
( u  e a . . g a e a r   - sc ç oincl indo sp ços)  c  Metodolo i   m te ial  De ri ão d s 
fu a n o a d  as s u d   eund me t s da experiênci , os p so  seg i os em s  
d se o n  te ia t o á   00e nv lvime to e do ma r l u ilizad . M ximo de 1.5  
c a e s (  e a , d s o  d s ss  - i car ct re incluindo sp ços) . Re ultad s e i cu ão  Pr n ipais 
r d btido i e d t s, b e s  esulta os o s, cons d ran o as circuns ância os o j tivo e os 
p sso s. f r ia p n n e a a e /oa s seguido  Fazer as re e ênc s erti e t s  T b las e u 

ra e ci çõ s g ca d s i r Figu s  a ta e  biblio ráfi s. Na iscus ão anal sa
ic  s su ta os d mo a o o s e s, o f a ssocrit amente o re l d , e nstr nd  s uc sso  s r ca s, 

s ob r s, sp c o e c  ç M imo ea desc e ta  per e tivas e p t n ial de reaplica ão. áx  d  
0 a a r s (  e a .  Con r õ  f s -2.00  c r cte e  incluindo sp ços)  e. side aç es inai  

r is c n l sõ s e f a u aP incipa o c u e m r ses c rtas, separadas por parágr fos. 
 r t e inc i d sp ç  A d c  Máximo de 500 ca ac er s ( lu n o e a os). f. gra e imentos 

pta . A r d c e e  e a õ s, O tivo g a e imentos br v s a p sso s ou instituiç e com o 
 o a r d c á  e 0 c e s lu nmotivo d  g a e imento. M ximo d  25  aract re (inc i do 

sp ç s)  R e ê c f a .1  re a o . g. ef r n ias bibliográ ic s g . Citações no texto: Cita  o 
u  le a c  r r l a i sc la ga tor em tr s minúsculas om a p imei a etr  ma ú u , se uido 

 n d  b ic ã , p r n i  . ê s: ú rdo a o a pu l aç o entre a ê tes s. g.2 Refer ncia N me o 
e e e n liz s m de  a a é amáximo d  seis de r f rê cias, atua ada , e or m lf b tic , 

o or a BN . á  0 c te  seguind  as n mas d  A T  M ximo de 1. 00 arac res
in l ind e .  T b la e F u e ã  r inc í o  ( c u o spaços) 6. a e s  ig ras Pod r o se  lu d s até

is l r e o a o  do e ementos g áficos (tab las e/ u figur s) após  item
ê s. A a e c mo f s se um r d s Refer ncia  s t b las assim o  as igura devem r n e a a

l e a ismo e o e e n  sequencia m nte, com lgar s arábicos, s nd  r f re ciadas no
om a la r s a ” F u  o u r  texto c  s pa v a “T bela  ou “ ig ra” e n me al

nd D í Ã   correspo ente. MO ELO  T tulo: FORMAÇ O DE
O TO  M I T I : O MI P R  M NI RES A B EN A S   CA NHO A A A
ST A L D D  tor e a l  a a u n  CrSU ENT BI I A E   Au ( s):P u o B ss ni; L a a istina 

a ilva  :  se tr b lho a me od  S  Resumo  O pre nte a a  plicou uma tod logia 
pa   o a o M s is s icra a f rm çã de onitore Ambienta no mun ípios de 

Alvorada do Sul e Primeiro de Maio. O curso capacitou os inscritos 
com teorias e práticas no sentido de desenvolver processos de 
liderança, recuperação, preservação e fiscalização do meio 
ambiente.  Palavras-chave: desenvolvimento sustentável, educação 
ambiental, monitores ambientais  Introdução A questão ambiental é 
hoje um desafio que se coloca a professores, pesquisadores, 
estudantes, homens, mulheres, crianças e idosos, enfim, a todos os 
cidadãos que vivem e participam do destino de um mesmo planeta, o 
Planeta Terra. A vida de cada indivíduo é determinada por ações que 
refletem o local onde vive (Boff, 2001). Faz-se necessário construir 
um mundo sobre as bases de um desenvolvimento sustentável 
segundo a Agenda 21. A orientação estabelece uma estratégia que 
valoriza os esforços da cidadania para melhorar sua qualidade de 
vida e os orienta ao desenvolvimento de uma nova cultura que 
reconhece os direitos ambientais e as reivindicações sociais com a 
necessidade de melhorar o bem-estar da população (Bassani; 
Carvalho, 2004).  Objetivo A formação de monitores ambientais 
segundo uma concepção teórica e prática prevista em cinco 
princípios básicos: a participação comunitária; a organização das 
ações; as parcerias com as entidades; a recuperação, preservação, 
proteção e fiscalização ambiental; e a gestão ambiental.  
Metodologia e material   O projeto tem o seu desenvolvimento nos 
municípios de Primeiro de Maio e Alvorada do Sul. O Ministério do 
Meio Ambiente recomenda que cada município tenha 1 (um) 
monitor ambiental a cada 1.000 (mil) habitantes. Portanto, a média 
de monitores ambientais para cada município do projeto deve ser de 
15 candidatos. Os candidatos ao curso de capacitação foram 
indicados e escolhidos pelo poder público e órgãos representativos 
da comunidade local a fim de que representem os vários segmentos 
da comunidade. Os candidatos devem apresentar algumas 
características tais como viverem e atuarem na região, serem 
representantes institucionais, ter senso de liderança, compromisso de 
devolver à comunidade os conhecimentos adquiridos, ser maiores de 
dezoito anos, alfabetizados e que estimulem a comunidade a 
desenvolver projetos e práticas sustentáveis. O curso teve duração de 
100 (cem) horas divididas em 8 (oito) módulos teóricos e práticos de 
12 horas, realizados às sextas-feiras à noite e aos sábados durante o 
dia todo. Os módulos foram ministrados por docentes da UEL ou 
profissionais especializados nas duas cidades. Ao final dos módulos, 
os monitores que apresentaram mais de 80% de presença receberam 
certificados de monitores ambientais emitido pela UEL e a Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente - SEMA.  Resultados e discussão No 
final de 2006 foram formados 28 monitores ambientais nos 
municípios de Primeiro de Maio e Alvorada do Sul. Os monitores 
deverão desenvolver ações planejadas que envolvam a capacitação, 
o uso, a ocupação, a recuperação e a preservação junto com a 
população local como co-responsável das ações ambientais 
desenvolvidas no município.  Considerações finais O processo de 
educação ambiental foi possível com a conscientização, a educação 
com temas ambientais e a disseminação dos conhecimentos e hábitos 
ambientais pelos agentes multiplicadores conseqüentemente as 
comunidades locais se desenvolveram segundo os pilares da 
sustentabilidade sem agredir o meio ambiente.  Referências 
bibliográficas BOFF, L. Saber Cuidar: Ética do humano  compaixão 
pela Terra. 8º ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 2002. 220p. BASSANI, P.; 
CARVALHO, M.A.V. Pensando a sustentabilidade: um olhar sobre a 
Agenda 21. Desenvolvimento e Meio Ambiente. Curitiba: UFPR, 
n.9, p.69-76. 2004.           

ANEXO 3 - DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS 
INFORMAÇÕES E AUTORIZAÇÃO DE USO   Declaro que são 
verdadeiras as informações contidas as informações no resumo 
expandido _____________inscrito sob o Nº_______ no Edital 
__/2010: Relatos Sistematizados de Experiências de Ensino-
Aprendizagem; e autorizo a Escola de Formação do Magistério  
ESFAPEM e a Secretaria da Educação de Sobral a utilizá-las pelo 
prazo de 10 (anos), a partir desta data, em materiais educativos e 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      12



inf mativos S PE e da a ministr ç mun cipa de S br l or da E FA M   d a ão i l  o a
e ublica ões se  f n lidade c a .  Sobr , __ d  agosto  m p ç m i a  lu r tiva  al  __ e  de
20    __ ___ _ o   úmer d  n d d .10 __ __ __ N me e n o a ide ti a e

A EX - R IOS AR  N LISE P TU Ç O N O 4 C ITÉR P A A Á  E ON A Ã
D REL O  S S TIZA OS D EX ER C S DOS AT S I TEMA D E P IÊN IA E 
ENSI O PR ND ZAGE INSCRITO N  TALN -A E I M S O EDI  
00 0101/2  e minado o perío  inscr ã   E FA M e rá T r do da iç o a S PE xamina  
o resum inscr to e pu a á a ista d  ce O r lat s c tos os i s  blic r l e a itos s e o a ei s 
se o st i dos pa a ná is  comi  téc o-c e ífico rã di r buí r  a l e do tê nic i nt
identif a os a s pelo úmer d  i sc iç  s r la  r oic d pena  n o e n r ão. O e tos se ã  
anal d  e po a s p los  ( in o) membr s d c mitê t nico-isa os  ntu do e 5 c c o o o  éc
cie ic , se vando os e inte ite s e ntuaç ontíf o ob r  s gu s n po ã :

POR RIA Nº 430/ GTA  . 2010-S  O ECR TÁRIO DA - S E  
A RI ULT RA  no uso e sua  a ibu ões lega c nf r  G C U ,  d  s tr iç is, o o me
de g çã de e n ia fer  p la a n a “ o r º d  L i le a o  comp tê c  con ida e  lí e d”, d A t. 1 a e
Mu ipal º 1 de 6 de n ir e 97 e, n  e  o qu  nic n . 09 1 ja e o d  19 te do m vista e
c nsta no r esso º 38 9/10 a P o ur r a Ge a do o   p oc n .02 00 d  r c ado i r l 
Mu íp o RESO V : Conce e , n te mo o A t  1 , d   nic i . L E   d r os r s d r . 04 a Lei
Mu ip l nº 38 de 15 d  dez mb o d  199 , a (o) r i or a , nic a . 0 e e r e 2   se v d  ( )
MA IA E Á A PR DÊNCIO E A OR D F TIM U D C STR , c a t doo up n e  
c o  A il r de Se viços Ge a - a íc  º 42 , lotado arg de ux ia  r r is  M tr ula N . 41 na 
Se r ar a a g ic l ra  Pe u r  de  Mu íp o  LI Nc et i d  A r u tu e c á ia ste nic i , a CE ÇA 
PRÊM O  tr s) ses, r f r  a  e íodo d  26 de n ir  eI , 03 ( ê  me e e ente o p r  e  ja e o d  
1 8 à 6 d  ja e o d  20 , a ue f z s. Publiqu - , gistr -se99  2 e n ir e 02  q a  ju e se  Re e  
Cu a- . PAÇO U I P L PREFE TO SÉ E CLIDmpr se M N CI A I  JO U ES 
FE E RA G M S JÚ I R, em 20 e o d  2 0. E I NRR I O E  N O  d  julh e 01 D SO  
FRO AR ÚJO - S cr tá io a gr u u a e Pe riTA A   e e r d  A ic lt r  cuá a. 

XTRA O D  ANU A O D  I ITAÇ - EF U AE T  E L ÇÃ E L C ÃO PR EIT R  
NIC P  D S B AL AL E R ÃO P ES N IAL MU I AL E O R  EDIT  D P EG R E C

8 40 02 2 10 A o d A ULAÇÃO  om ssão Perman n  d  Nº 1 7 / 0   vis  e N  C i  e te e
itaçã . D a d Aber u 8/07 10  s 15 . J  Anu ação Lic o  at e t ra: 2 /20 , à h  OB ETO: l

a Li ação a S i s e Ma u en ão r t a e Co ret a com d  cit par  erv ço  d n t ç  P even iv  r iv  
u tit içã  Pe  efei os  os Eq i amento   a es de s bs u o de ças d tu as d u p s das Unid d  
aú do Mun cípio de o al  N OR Ç ES: R a o de S de  i  S br . I F MA Õ u Viriat  
ed r , 2 0. Fon  88 3 7- 1 , Sob - E. 23 /20 .  M ei os 1. 5 e: ( ) 67 1 57  ral C  /07 10  A
O SÃO   o o rro Ib ap n Cu ha Al es - res ente.C MIS  Maria d S co  i i a n v  P id

R TO E C N RA O - ON AT TE: R EI R  EXT A D  O T T  C TR AN P EF TU A
MUN CI AL DE S RAL, res e  cr tário d I ra I P  OB  rep entada p lo Se e a nf
Est utur  o S . R m do Iris  de Aze edo lho CONTRATA : r a,  r ai un  mar v  Fi  DA
C A Co s r ç es F ov as Ltda, repr sentada p o S . J ferson e .  n t u õ  e err i   e el  r ef  d
Agu r Torr . J  on tru o e P i ta  e  P ra ia  es  OB ETO:  C s çã  d av men ção m ed
To ca na a d Camp  I, dis o e C io   Mun íp o e S br . s Ru o o trit  d a ca do ic i  d o al
MOD LI ADE: C t C nv te º 10 70 / 01 . R R  A D  ar a o i n 90 1 2 0  VALO : $
3 4,96 t e c co i q i hen o  e arenta q at o reai  e 5.54 (trin a in m l u n t s  qu e u r s
n enta  s is centav ) P AZO E V C A 60 ess n ) i .ov e e  os  R  IGEN I : (s e ta d as  
DAT :  julho de 01A 20 de  2 0.

EXTRATO DE CONTRATO  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Agricultura e Pecuária, o Sr. Edison Frota Araujo. 
CONTRATADO: Prática Eventos Ltda-EPP, representado por Enid 
Camara de Vasconcelos OBJETO: Serviços de Organização e 
Assessoria na Captação de Recursos para os Eventos da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária da Prefeitura do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Carta Convite nº 1220601/2010. VALOR: R$ 
50.000,00(cinquenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇAO: 06(seis) 
meses. DATA: 20 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra 
Estrutura, o Sr. Raimundo Irismar de Azevedo Filho 
CONTRATADA: MIG Construções  Ltda, representada pelo Sr. 
Francisco Adaldecio Linhares Junior. OBJETO:  Construção de 
Pavimentação em Pedra Tosca na Rua do EEEMR, distrito de Joedão 
do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta Convite nº 
1290601/2010. VALOR: R$ 26.597,50(vinte e seis mil quinhentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos) PRAZO E VIGENCIA: 
60(sessenta)dias. DATA: 12 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura 
e Turismo, o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: SÓGRAFICA SOBRAL GRÉFICA LTDA, 
representado pelo Sr. HÉLIO BRITO DEMSOUSA. OBJETO: 
Serviços de Confecção da Agenda Cultural e Turística do Município 
de Sobral. MODALIDADE: Convite nº 1070702/2010. VALOR: R$ 
23.712,00 (Vinte e três mil setecentos e doze reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano  DATA: 21 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura 
e Turismo, o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS, 
representado pela Sra. JACQUELINE RODRIGUES DOS 
SANTOS. OBJETO: Serviços de Instalação e Manutenção de Balões 
Blimps com os devidos logotipos da Prefeitura Municipal de Sobral, 
destinados aos Eventos Culturais realizados pela Secretaria da 
Cultura e Turismo da Prefeitura do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite nº 1140702/2010. VALOR: R$ 
74.200,00(Setenta e quatro mil e duzentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano  DATA: 27 de julho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: C.A. CONSTRUÇÕES E FERROVIAS LTDA, 
representado pelo Sr. JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. 
OBJETO: Serviços de reestruturação da Rua José Figueiredo de 
Paula Pessoa, bairro Colina da Boa Vista no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite nº 1260503/2010. VALOR: R$ 
143.890,99(Cento e quarenta e três mil oitocentos e noventa reais e 
noventa e nove centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) 
dias  DATA: 15 de junho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura 
e Turismo, o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: M. M. DE SOUSA EVENTOS, representado pela 
Sra. MIKAELLE MARQUES DE SOUSA. OBJETO: Serviços de 
Realização do Evento “Festa da Cidade  Sobral 237 Anos” no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
8110601/2010. VALOR: R$ 56,702,00(Cinqüenta e seis mil 
setecentos e dois reais) correspondendo ao Lote 02. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 02(Dois) meses.  DATA: 29 de junho de 2010.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      13

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PORTARIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



S  N IP  IR   CON ELHO MU IC AL DO PLANO D ETOR  CMPD - 
E D T  E IÃ EX A N R  XTRATO A A A DA 2ª. R UN O TR ORDI Á IA  - 
D H RA  /0 0 7 min o d tóATA, O E LOCAL: 27 4/201 , 1 h30 , n  Au i rio da 
P f it r nic l,   V r to s, 0re e u a Mu ipal de Sobra na Rua i ia  de Medeiro 125 , 
té r mu ípio S br - . M O M : r eo, nic  de o al CE CO P SIÇÃO DA ESA Maria 
Ju i v  r e e d  M Jo  lso mrac Ne es Dua te  S cr tária a SPLA ; sé Wi n Angeli , 
S r r c ti o sé Cl r  r a o d Mu ípec etá io Exe u v , Jo  ito Carnei o, P ocur d r o nic io 
e c A i  J Re to . U Á O O TO Paulo Ro ha gu ar únior - la r  S M RI  D S FA S 
O RRI O A s r  e niã  a Pr sid nteCO D S:  pó a abe tura da r u o pel  e e ,  o  
rel  r t  o  i t p j  )ator fez a ap esen ação d s segu n es ro etos: 1   

E E N T Ã O  A I X A D O  A P R S A Ç D A  P L A N T A  B  
E T CE o e  f e dESTACIONAM N O DO IF : Este pr j to oi apr senta o na 1ª 

n  tr o in , n d  r i f d   oReu ião Ex a rd ária fica do e se  n orma a a questã  das 
s xte s/in e s a e e t s. avaga e rna t rna para est cionamento d  v ículos e mo o  N  

p n r in a a s 3 g s de r os e  e s aa rese tação, fo am dic d s a  7 va a  ca r   54 d  moto n  
a  5 a d  r os na  c mo 8 a aparte extern  e 20 v gas e ca r inter s, bem o  7  v g s 

r  oje o e i n me t  f einte nas para motos. O pr to d stac o a n o oi votado p lo 
o h e p va o o 2 D N S E Uc nsel o  a ro d  p r unanimidade.  ) MU A ÇA D  SO 

 O A O T C Z E CE TEM Z NA DE RENOV ÇÃ  URBANÍS I A ( RU)  N RO 
ADE DE ANÇ ( E RDE UNID   VIZINH A C UV): CENT O 

OB S  R ÓRADVOCATÍCIO S RALEN E E ESC IT IO DE 
N BI E  e o f    xp   ss  CO TA LIDAD : O r lat r ez a e osição dos motivos de es

is p je te e sid d a a a c ã d ,  do ro tos r m o leva os p r  pre iaç o o CMPD  nos
so mu a u ia xiste r us d  viç s ca s danç s de so residenc l e ntes pa a os e ser o

a a v d se  e a  p  em ger l.  For m ota os pelo con lho  provados or
i o o  ) E U  unan midade dos v t s. 3 PROJETO D  M PONTO 

R L D C C O  D T I  COME CIA  - É EN OMÉR I  E IN ÚS R A DE 
A I D  C S RU O T  CO RCI L M TER AL E ON T ÇÃ  L DA (USO ME A
A IS US L : A apre n oAT CAD TA EM ZONA IND TRIA )   se taçã  

os r  pla t d  ã  nto c  c , m t ou a n a e situaç o do po  comer ial ata adista
r n m  e v mb m m a  op eve do a pla ár a erde. Ta é foi ostrada  planta d  

pa ime t  t r o  a i e  p r   r o n  pa ov n o ér e  e p v m nto su e ior, com o ate r  a rte d s 
f o o o i e  a sso e c e  a laund s d  terren  n v lando o ce  d  aminhõ s ao nível d  je 
d o r e , ou j j p so n e ioe f rro do pavimento té r o  se a, la e de i  do a dar sup r r. 
E  to o min d a  , is e  iu  ste proje f i enca ha o o CMPD po el  é or ndo de 
d ç  no pe P f it r u ip r  o dooa ão de terre  la re e u a M nic al de Sob al dentr   
p g  D  ist p r t d  ã  ero rama PRO ECON. Ex em a âme ros e ocupaç o para sse 
u a Z  Z st l   o o i e p p aso n  I - ona Indu ria , e t dos s ind cador s ro ostos tendem 
p r e m nte i s p A , ta o  e f ita e  aos perm tido or lei.  ssim sendo l pr jeto foi 
a r a  r u  os oto  a tp ov do po  nanimidade d  v s.  O quarto assunto da p u a 

r  a r nta o d  r sta P S/ mse ia a p ese çã  a p opo  da M SPLAM para udança da 
e n o c pa o  Solo M eLei de Parc lame t , Uso e O u çã  do  do unicípio d  

o a  se lt a o  ta  d n x  da i i  t dS br l, ou ja, a er çã  da bela o a e o III,  d ta le .  Con u o, 
i  o p r  se ã  a t e r se tafo aberto espaç  a a apre ntaç o d  propos a do r p e n nte do 

, ir sima Ro igu s e e is pa  a e çCREA  Conselhe o Jo r dr e  d po ra  apr senta ão 
sta p  ov  A  r  t ã  l Riada propo  ara N a AP - Á ea de Pro eç o Ambienta do cho 

e ã / u a inh la qu  e o   so eBoqu ir o M c mb o pe  e ipe d  pr fessores do cur  d  
e r a U Jo  i nA e Se r E u ivG og afia d  VA.  sé W lso  ng lin - cretá io xec t o.

ON MU I L P N OR MC SELHO N CIPA  DO LA O DIRET   C PD - 
TR O T A 3 EU IÃ EX AEX AT DA A A D ª. R N O TR ORDINÁRIA  - 

A , O E L CA /20  h1   d  D TA H RA  O L: 06/05 10, 17 5min, no Auditório a
e M l  o a a R a a  d  d ir 12  Pref itura unicipa de S br l, n  u  Viri to e Me e os, 50,

, nic  l CO I O E A M r  térreo  mu ípio de Sobra -CE. MPOS ÇÃ  DA M S : a ia
r c e a e S r á  P ; sé n g l , Ju a i N ves Du rt   ec et ria da S LAM Jo  Wilso An e im
c t io e , n P u r o n c i  Se re ár Ex cutivo José Clito Car eiro, roc rado  d  Mu i íp o

u o  n - a r  S RI    e Pa l  Rocha Aguiar Jú ior  Rel to . UMÁ O DOS FATOS
: A ós a b r a a , a  OCORRIDOS p  a e tur  da reunião pel  Presidente   mesma

nc a n lus  o A   . O r. d x n o anu ia  i c ão d SA E no CMPD    S E son Ama ima dr
t r e a  , e p ic l u e c ic o Silva, Dire o  G r l do SAAE  x l a a g ns detalh s té n os d

ã  r a  a ina ç  n j e ou s. mÓrg o, el cionados   f n as e pla e amento, entr  tro   E  
se id r . Ju  N s a  a se t  d e  a agu a a D a raci eve  f z a pre n ação o it m d  p uta:  

PROPOSTA PARA MUDANÇA DA LEI DE PARCELAMENTO, 
USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE 
(ANEXO III DA LUOS). Informa   que  as  zonas  residenciais  de 
baixíssima e baixa densidade  (ZR1 e ZR2 ), não foram  alteradas, 
continuando  com os mesmos índices da tabela vigente. Somente a 
área ocupada pela ZR1 será diminuída, restrita apenas ao bairro da 
Colina  trecho onde se encontra um condomínio fechado. Na Zona 
Residencial de Média Densidade - ZR3, toda edificação de uso 
residencial multifamiliar será enquadrada como projeto especial a ser 
analisado pelo CMPD, não sendo permitido localizar-se nas vias 
locais e após a Rua Noêmia Dias Ibiapina - sentido norte, para 
desembaraçar a visada das Serras da Meruoca e do Rosário. A taxa de 
ocupação passa de 50% para 60% e o I. A. para 1,8.  O gabarito 
máximo para uso multifamiliar em ZR3, será térreo mais 3 (três) 
pavimentos, o andar térreo/pilotis será destinado a estacionamento, 
podendo ter pé-direito duplo, com um andar mezanino - em nível 
intermediário, podendo abrigar uma sala de ginástica ou salão de 
festas, atividades de lazer para uso comum dos moradores do edifício.  
Informa da necessidade de ter usos multifamiliares com qualidade e 
mostra exemplos das excelentes ocupações através das fotos de 
edifícios tirados na região sul do país, com o aproveitamento em 
terrenos com declive  para construir um pavimento a mais devido a 
diferença de nível (térreo e mais três pavimentos e/ou quatro), todas 
construções harmônicas com o entorno.  Depois mostra exemplos de 
uso misto com lojas embaixo e mais dois pavimentos, o último 
parecendo uma casa suspensa com telhados inclinados - um belo 
partido tornando a cidade humanizada sem gastos elevados.  Mostra 
também o contraste com as fotos dos edifícios de Sobral e suas 
ocupações sem recuos, formando verdadeiros paredões, caixões, 
tornando a cidade feia, com soluções de ventilação e iluminação de 
baixa eficiência,  e por fim, exemplos de fotos de prédios de Fortaleza.  
A Presidente ainda comenta que em terrenos de área mínima de 125m² 
onde o uso multifamiliar será permitido, com os recuos que são 
exigidos, não será  possível construir um edifício, necessitando para 
isso, o empreendedor adquirir terrenos vizinhos para ter condições de 
verticalizar, e outro fator condicionante é o da existência de 
infraestrutura (água e esgoto) e de vias de acesso. Citou os eixos de 
verticalização que permitirão construir prédios de até 42m (quarenta e 
dois metros) de altura, com índices de aproveitamento de até 2,5, 
iguais aos do bairro da Aldeota, na Capital. A partir do quarto 
pavimento, será somado aos recuos 0,20m. Dra. Juraci disse que na 
Zona Residencial 3-ZR3 os indicadores de ocupação ficaram bem 
mais convidativos, com o índice de aproveitamento de 1,8, e a taxa de 
ocupação de 60%,  na ZR4, permitiu-se o uso de serviços, na ZRE- 
zona residencial especial, numa zona de transição que exige terrenos 
de no mínimo 500m² de área, terrenos próximos à Serra da Meruoca  
foram permitidos construir condomínios fechados de casas 
unifamiliares.  Nas Zonas  de  Uso  Misto - ZUM´s,  os  terrenos  para  
uso  residencial multifamiliar, são bons para verticalizar (TO%-60%; 
I.A=1,8), bem como os de uso misto (com I.A=2,0).    A Dra. Juraci 
fala, também, sobre os quadrantes de expansão do novo perímetro 
urbano. O Conselheiro Edson do SAAE,  fala nos cuidados que todos 
devem ter e não  permitir projetos à montante da captação da água, 
dizendo que já estão prejudicados pela poluição gerada pelo canal do 
Mucambinho, próximo à captação de água na ETA. A Dra. Juraci 
comenta sobre a área de recuperação de passivos ambientais por onde 
passa o riacho oiticica com projeto de revitalização do mesmo.  O Sr. 
Josimar Rodrigues solicita mudanças mais arrojadas, significativas, 
achando que o tamanho da ampliação do perímetro urbano pode ser 
aumentado. O Sr. Wilson Angelim conduziu a discussão e votação das 
mudanças na Lei de Parcelamento, Uso e ocupação do solo do 
município de Sobral, onde todos os representantes e/ou suplentes na 
representação votaram a favor das mudanças, aprovando-as por 
unanimidade. José Wilson Angelin - Secretário Executivo.

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR  CMPD - 
EXTRATO DA ATA DA 8ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 
DATA, HORA E LOCAL: 19/05/2010, 17h30min, no Auditório da 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      14

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO



P efeitur  M nic  o al, na Rua Vir to  ir s, 1 0, r a u ipal de S br ia de Mede o 25
té r o mun cípio e S br l- . OMPO I O D ME : M r  r e , i d  o a CE C S ÇÃ A SA a ia
Jur i eves u r  Se e r  da L M; José ilson n lim, ac N D a te  cr tá ia SP A W  A ge
S r tário Ex c ti o, sé Cli  Ca n ir  Pr a or do Mun ípio ec e  e u v Jo  to r e o, ocur d   ic
e P u o c A ia  Jún  - Re tor. SU Á O O TO   a l  Ro ha gu r ior  la M RI  D S FA S
O RRI O   roje Apr a os: a) ov n o Inte radoCO D S -   P tos ov d N o Ce tr g  
SESI E A  e Sobr - Plá ido Ca lo, 17 - Ba rro Jun o -/S N I d  al Av. c  ste  01 i  c   
em Z ; b  L c liz çã  d Sho i g n er S br l- , ir o omR2  ) o a a o o pp n Ce t  o a CE Ba r D  
E e i ; c) A ca  Hi e  r s ( so Comercia A ca i t  xp d to ta do p r F io U  l ta d s a em 
Z na n str al) Ru  do ta ado, s/n - Bairro Do xpedito; d)o  i du i , a A c   m E  
Regulariza ão da R or com crésc  e  to Comer iaç ef ma A imo m um Pon c l 
- I te e a : Fr n isc  n e d  lv ,  A a á d  u c a n n r ss do a c o Ja c  a Si a lv r  e F n ion me to 
(e U Z a e Uso Misto ; ) otea n or d  da B am Z M- on  d  )  e L me to M a a o  
V inh nça em Z 2  Z 3  - on  d  E a sã Urba a   Ba riz a  ( R  E R )  Z a e xp n o n  - ir os 
Novo Jo  ilson A gel  - Se e r E e u ivs. sé W n in cr tá io x c t o.

O SELH  ICIPA  D  LAN  ETO  MP -C N O MUN L O P O DIR R  C D  
T ATO D ATA D ª. NIÃO EX R O DINÁ I  - EX R A A 9 REU T A R R A  

A ORA E L L: 8/0 /20 0, 1 h1 min o u r  a D TA, H  OCA 0 6 1  7 5 , n A ditó io d
efeitu a M n ip l e o r l, na a V ia  e M e o  1 50  Pr r  u ic a d S b a  Ru ir to d  ed ir s, 2 ,
rr o m nicípio d  bra CE. M IÇÃ D M SA: Ma ia té e , u  e So l- CO POS O A E r
r i Ne es Duar   Sec etá ia d  SPL ; Jo Wilso  An  Ju ac v te r r a AM sé n gelim,
cr r  x cutiv , sé Car e o  Pr cura or d  un íp  Se etá io E e o Jo Clito n ir , o d o M ic io
Pa lo ocha A uiar Jú ior - R lator. SU Á I  OS T S e u R g  n e  M R O D FA O

RR D  Pr  ro ado 1 PROJE O DA DJAL A OCO I OS  ojetos Ap v s: .   T  M
U E A -I TERES A O: E  TRA POR S LTD ,A TOP Ç S N S D D NS TE A  
ca ad  te to er ano a  P O E O , em r  lo liz o no lo amen T r v - R D C N  ter eno

do d  p  efeitu a M nicipal e Sob al.   ela r f z a a o ela Pr r  u d  r O r to  e
a r s n ção ostra do as t b ix s do pré io a sed  p e e ta m n  plan as a a   d d  e
a min ativa o  fr n  ara Av. o e ho  A ísio Pi to Foi d istr c m e te p M ns n r lo  n . 
a r vad a enas  o  us ( o é cio taca ista .  .  PA Q E D  p o o p  seu o c m r a d )  2 R U E
E POS Ç E D RE IÃ  OR E  XP OR E - o aliza o X I Õ S A G O N T - E ON T .  L c d
na  CE 3 - r do i e ac  d br assap . A p n o la o 62  o v a d esso e So al a M ê la ta d p n
dire r do p r u  o a r n com a im ta ão das uin s to   a q e f i p ese tada,   plan ç  seg te
edif ções:  e tr  d E tos, Pe u - e, o d  r s, ica C n o e ven  sq e Pagu Centr  e Cap ino
E uin s e Bov os a uejada, ár a d  leilões, estac nam n s c mq o in , V q e e io e to o  
7  vag s p ra ar o  2  a as par  ca inh e  tr  ou o  20 a a  c r s e 0 v g a m õ s en e tr s. O 
sis em  v ri  inter o e a  pr cipais e if ações d qu dt a iá o n s in d ic o Par e e 
E p iç  a e emp  do Ce tr  d  ven o , f r deta ado  3.  x os ão, x lo  n o e E t s o am lh s.  
M TE AN OT A E R E VI L  - e  fr n  AS R PL   L E M NTO G E N L E  m e te da 
E m a São osé, it ado na zend  de er a s marg  d CEr id  J s u  Fa a Pé S r à  ens a  
4 0, ce so à Se r e u c  p o a o a loca ção -   A ár a do4  a s r a da M r o a.-A r v d liza  e  
Te re o é e 5  a. O to l de lotes pr istos é e 42 em média)  mr n  d  3 h  ta ev  d  4 ( , e  
1  uadra  c m ár a de lote mín  de 52 ,0 m2 1 3 )  o8  q s, o e imo 5 0 ( 5x 5m  e s 
s g intes p rc n a  de á ea pr p tos: ár  v rde ( 5,7 %)e u e e tu is r o os ea e 1 9 , 

i io 20 , ár  d s n a  P do iac o, re  d a asistema v ár  ( %) ea e ti ad  a AP  r h  á a estin d  
 un o e te ra 5 , r  esiden ial( 7,5 %) ea de lo s(1, %)a f d d  r ( %) á ea r c 5 2  ár  ja 13 , 
re  e er, e o tr , estand  tod s d  co do m o  á a d  laz  entr u os o o e a r  co s
e ce tu is leg is. i mo ado  p rc r  d  r cho Mata Fr sca p r n a a  Fo str  o e u so o ia  e
Ár a d  roteç  Pe m te APP    r  e o io a CE 40  ( e e P ão r anen - ) e a á ea d  d mín d   4 ,
m a  no  d ica di n o ud o s r cup d co te . D e s  a b s n ae if n ã  p end  e o a a m lo s iv r os

do f am g r o nf r e r latório p esentado elo rof  estu s or  su e id s co o m  e a r  p P .
icur o: e do  a n o  lorístic s u projeç  og áf a L g stu s f u ístic s, f o e ma ão dem r ic
a a  m r end e to. 4. M ST RPL  O PL X D  O p r o e p e im n   A E AN C M E O E US
I O  L E M NTO PA ÍSO AS G RÇ S.  F i M ST  E OT A E RA  D A A o
o ado   o liza o o mp  d  so to co o  de m str  a l ca çã  d  Co lexo e u mis mp sto
if io r e ci em nju to m utros de so c mer al ed íc s esid n ais co n co o u o ci

(s a  o rci i ), dent da rea de mp a taçã doal s c me a s  ro á  i l n o  
e pre imen  n e  R- 22 ( ite Su   o Rio Ac a  lim  m end to, e tr a B 2  lim  l) e ar ú ( ite
no te) a leste u a v  a alela à  M n o  A í io to. em r , m  ia p r  Av. o senh r lo s Pin T
prop sto 8  lo s de 5  5m 7 q r s, ou seja, m o d ínio d  o 1 1 te  1 x 3 ,  uad a   u c n om  e
c té re  co n  imo um p v e to up rior. A ou a r  asas r as, m o máx   a im n s e  tr á ea
f z par  d  Z na I u ial ex. C tm s ) nd está r to o a te a o nd str ( : ur a a o e p evis
Co lexo d  viço M ltiplo CSM   . PRO E M SSÃ  mp  e Ser s u s- . 5  J TO I O
COS  NO TE A GRE A DV NT STA  DO Ú T MTA R D  I J A E I S L I OS 
D AS, no r  mar zo a R3, o de não existe e e so.  I  bair o Su é, n  Z  n ss  u  O 
r to  u  c a exp  do p ojeto, com seu u d o de reela r Pa lo Ro h  licou to  r   q a r  á as.

6º TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  IADE/UVA E A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  UVA. O 
INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ  IADE/UVA, 
sociedade civil de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.130.881/0001-89, com sede à Rua Cel. Frederico 
Gomes nº 657, Centro, Sobral - Ce, CEP. 62.011-150, neste ato 
representado por seu Diretor Executivo, Fabianno Cavalcante de 
Carvalho, resolve DOAR sem quaisquer ônus para a Fundação 
Universidade Estadual Vale do Acaraú  UVA, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF 07.844.622/0001-20, com sede 
administrativa na Avenida da Universidade, 850, Bairro Betânia, Sobral  
Ce, CEP. 62.040-370, neste ato representada por seu Reitor Profº 
Antonio Colaço Martins, o adiante especificado:  CLAUSULA 
PRIMEIRA  DO OBJETO  Constitui objeto do presente termo a doação 
de material permanente no valor total de R$ 334.795,89 (Trezentos e 
trinta e quatro mil e setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove 
centavos), por parte do IADE à UVA nos termos do artigo 1.165 e 
seguintes do Código Civil Brasileiro com a finalidade de dar suporte 
técnico e administrativo para um melhor funcionamento da 
Universidade Estadual Vale do Acaraú  UVA, Sobral-Ce, conforme 
anexo I deste Termo.  CLAUSULA SEGUNDA  DA VIGÊNCIA  Tal 
DOAÇÃO importa no valor de R$ 334.795,89 (Trezentos e trinta e 
quatro mil e setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), 
em bens patrimoniais móveis que consiste na transferência definitiva e 
sem qualquer ônus do IADE a UVA.  CLAUSULA TERCEIRA  DA 
CONCORDÂNCIA  Aceita a UVA a presente doação em todos os seus 
termos e para os fins nela constantes.  E por assim haverem acordados, 
assinam o presente Termo em duas vias na presença de duas testemunhas 
que também assinam, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.  
Sobral  Ceará, 30 de julho de 2010. PROF. ANTONIO COLAÇO 
MARTINS - Reitor da UVA  - PROF. FABIANNO CAVALCANTE DE 
CARVALHO - Diretor Executivo do IADE.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      15

IADE - UVA

José Wilson Angelin - Secretário Executivo.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      16



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      17



º R D Ç QU  A O T U  7  TE MO E DOA ÃO E FIRM M INS IT TO DE
D V L M AAPOIO AO ESEN O VI ENTO DA UNIVERSID DE 

TA A LE D  C A     ES DU L VA O A AR Ú IADE/UVA E A 
N A  ST D A R   U IVERSID DE E A UAL VALE DO CA AÚ  UVA. O

N I UT D  O  D SE V VI O  I ST T O E APOI AO E N OL MENT  DA
N ER A D L V LE O C   IU IV SID DE ESTA UA  A  D  A ARAÚ ADE/UVA, 

i e v l i t  p o m f l c at v s, n tsoc edad  ci i  de d rei o rivad  se ins u r i o  i scri a no 
C  b  5 0 1 0 0 8 , o d   l r d cNPJ/MF so  o nº 0 .13 .88 / 0 1- 9  c m se e à Rua Ce . F e eri o 
G n 7 n r S r . . 1  e  omes º 65 , Ce t o, ob al - Ce, CEP  62 011- 50, n ste ato 
r p d se i e  Fa n a a a de resenta o por u D r tor Executivo, bian o C v lc nte e 
C a  l e R m u u p a oarv lho, reso v  DOA  se q aisquer ôn s ara  Fundaçã  
U e E d a a  c   A  í i e oniversidad  sta u l V le do A araú UV , pessoa jur d ca de dir it  
p b i i s i a . . / 0 1 0 m u l co interno, n cr t  no CNPJ/MF 07 844 622 0 0 -2 , co sede 
a i a  e  d i e si a , 5 , i r t , o administrat v  na Av nida a Un v r d de  8 0  Ba r o Be ânia  S br l  
C  EP 3 0  e  t  e r se a r  e o P fe, C . 62.040- 7 , n ste a o r p e ntad  po  seu R it r ro º 

t o a   i  sp i a A LAAn onio C l ço Martins, o ad ante e ec fic do:  CL USU  
D T  n i o t  e t t  d a oPRIMEIRA  O OBJE O  Co st tui bje o do pr sen e ermo a o çã  

o v d R  ( e s mi  e r z t s de livr s no alor total e $ 16.368,25 Dez ssei l  t e en o e 
sse t r a n c t s)  r e d I E à Ase n a e oito e is e vinte e ci co en avo , por pa t  o AD   UV  
s er d  r i o 1 se u n e  ó i o C v l B a r o ano t mos o a t g  1. 65 e g i t s do C d g  i i  r silei o c m  

i a e d a  t c i  d n st i o p r  l ofinal d d  e d r supor e té n co e a mi i rat v  a a um me h r 
n n o a n v r d d st l a  d A a a  U o afu cioname t  d  U i e si a e E adua  V le o c r ú VA, S br l-
e n o I e  e mo C S  N  AC , co forme anex   d ste T r .  LAU ULA SEGU DA  D  
G I T  D  a o o e $ 3 2VI ÊNC A  al OAÇÃO import  n  val r d  R  16. 68, 5 
e i e r z t s se r a e  c  v ,(D zesse s mil  t e en o e ssenta e oito e is  vinte e inco centa os)  

at s mó q e  n a a f v  eem bens p rimoniai veis u  consiste a tr nsferênci  de initi a  
q d  D U A  U A T R  Dsem qual uer ônus o IA E a V .  CLAUS L  ERCEI A  A 

O D C  i a A p  o m s sC NCOR ÂN IA Ace t  a UV  a resente doaçã  e todos o seu  
er  p r  o f n n o st s.   m v r a  t mos e a a s i s ela c n ante   E por assi ha e em cordados,

n m p n e e mo m u v a e ç d d e mu s assi a o rese t  T r  e d as i s na pr sen a e uas t ste nha
u é n m, r  q r m se d c  l s e e  q e tamb m assi a  pa a ue p oduza us jurí i os e egai f itos.  

a  a , 0 0  . A O O C L Ç  Sobr l Ce rá  3  de julho de 2 10. PROF  NT NI  O A O
A S - e o  U A  P F N C V L TE  M RTIN  R it r da V   - RO . FABIA NO A A CAN  DE

A  i  e t v  DCARV LHO - D retor Ex cu i o do IA E 

CORRIGENDA AO 4º TERMO DE DOAÇÃO E SEU ANEXO QUE 
FIRMAM O INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - IADE E A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA. Onde lê-se: 
no anexo I do 4º Termo de Doação, no item 59 da coluna quantidade o número 
6, leia-se o número 5; e na coluna valor total onde lê-se R$ 10.800,00 (dez mil 
e oitocentos reais) leia-se R$ 9.000,00 (nove mil reais). Retificando o item 
quantidade de 1.019 para 1.018 e o 4º Termo de Doação no valor total de R$ 
672.083,32 (seiscentos e setenta e dois mil e oitenta e três reais e trinta e dois 
centavos) para R$ 670.283,32 (seiscentos e setenta mil e duzentos e oitenta e 
três reais e trinta e dois centavos).    Prof. Fabianno Cavalcante de Carvalho 
Diretor Executivo do IADE.  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      20



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      21



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      22



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      23



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      24



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      25



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      26



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      27



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282        20IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho de 2010 - Ano XIII - Nº 282      28

Secretaria da InfraestruturaSecretaria da Infraestrutura
oni  Rri ou dQ r ia gç ua er sP

oni  Rri ou dQ r ia gç ua er sP Inaugurada em 04 de Julho de 2010Inaugurada em 04 de Julho de 2010

A nova Praça Quirino Rodrigues, que apresenta um novo projeto arquitetônico de 

valorização do espaço como área de lazer para estudantes das escolas e dos seus 
moradores do entorno e adjacências. O projeto no valor de R$ 784.546,00, investido 
pela Prefeitura e o Governo do Estado, traz melhorias aos aspectos urbanos e 

paisagísticos da cidade.


